Porto Alegre, sexta-feira, 10 de junho de 2016 DIÁRIO OFICIAL 51

PORTARIAS

Assunto: Portaria
Expediente: 16/1600-0000647-2

PORTARIA 030/2016

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, DESIGNA os servidores abaixo
nominados para responderem pelos Departamentos e seus respectivos
substitutos:

Departamento Administrativo
Titular: Tatiane Wabner Rodrigues 2833042-01

Substituto: Gustavo Klein 3526496-01
Departamento de Apoio à Microempresa  e Empresa de Pequeno Porte

Titular: Carlos Alberto Hundertmarker 2697084-03
Substituto: Erbio Assis Webster Andretto 4257251-01

Departamento de Ações e Programas Especiais
Titular: Lucidio Inacio Valoni Avila 2353784-01

Substituto: Luiz Langsch Senandes 2354047-01
Departamento de Ciência e Tecnologia

Titular: Suzana Arigony Sperry 2679680-01
Substituta: Juliana Ramos Hudson 3585115-03

Departamento de Fomento à Exportação
Titular: Sandra Isabel de Oliveira Ferreira 2535696-01
Substituto: Marcelo Zepka Baumgarten 3857727-01
Departamento de Promoção do Investimento e Sala do Investidor

Titular: Adriano Boff 3656594-02
Substituta: Marisa Bittencourt Forneck 2353954-01

Departamento de Relações Internacionais e Institucionais
Titular: Leonardo Soares Gonçalves 2945126-02
Substituto: Luciano Ferreira Porto 2392100-01

Porto Alegre, 07 de junho de 2016.

Fábio de Oliveira Branco,
Secretário do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.

Codigo: 1640850

Assunto: Portaria
Expediente: 16/1600-0000033-4

PORTARIA 032/2016

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de
suas atribuições, RESOLVE RETIFICAR a PORTARIA 029/2016, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado de 20 de maio de 2016, p. 41, nos seguintes termos: onde constou “João Carlos Minella, ID
3677303”, leia-se “João Carlos Minella, ID 353776”.

 Codigo: 1640851

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul

 Abilio Afonso Baeta Neves
 End: Av. Borges de Medeiros, 261, 2º andar - Centro Histórico

 Porto Alegre / RS / 90020-021
 Fone: (51) 3221 4922

  CONTRATOS

Assunto: Contrato
Expediente: 000306-2551/13-7

Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2013/020583

CONTRATANTE: Fundacao de Amparo a Pesquisa do Rgs; CONTRATADO: Walk n Shop Ltda;
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serv. contínuos de ginástica laboral, para
minimizar os impactos negativos oriundos do sedentarismo, reduzindo problemas de saúde do tra-
balhador e a ocorrência de faltas por motivos médicos ou por acidentes no trabalho, decorrentes da
atividade profi ssional.; OBJETO DO ADITIVO: Prorroga o objeto do contrato em 12 meses a contar
de 11/06/2016 a 10/06/2017; PRAZO: 10/06/2013 até 10/06/2017; VALOR: R$ 1.314,95 (Mensal);
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: É assegurado o acesso irrestrito à documentação referente
a esta contratação, que poderá ser encontrada na sede da FAPERGS - Av. Borges de Medeiros,
261/2º andar - Porto Alegre - RS.

 Codigo: 1640854

Badesul Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
 DIRETORA-PRESIDENTE: SUSANA MARIA KAKUTA

 End: Rua General Andrade Neves, 175 - 17º andar
 Porto Alegre/RS - 90010-210

  SÚMULAS

SÚMULA 3º aditivo  ADM 034/2013
PARTES: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO De RECURSOS HUMANOS. e BADESUL DE-
SENVOLVIMENTO- AGÊNCIA DE FOMENTO/RS  OBJETO: Prestação de Serviços para a Concessão
de Bolsas de Treinamento para Estágios de Complementação Educacional.  PRAZO:12 meses . DATA-
-ASSINATURA:10/06/2016; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8666/93.- Proc. 0056/2013-Docu-
mentos arquivados na  Superintendência de Administração.

Porto Alegre, 10/06/2016.
 Susana Kakuta

 Diretora Presidente
 Codigo: 1640635

 Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Diretor-Presidente

 DIVERSOS

SÚMULA D0 RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO EDITAL Nº 01/2016
O Diretor Presidente da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento-
AGDI, vem por meio do presente dar publicidade as propostas vencedoras referentes ao Edital
01/2016 que seleciona 6 (seis) Núcleos de Extensão Produtiva e Inovação nas seguintes regiões ou
aglomerados do Estado do Rio Grande do Sul, abaixo relacionados:
I. FIDENE-UNIJUÍ – Campus Santa Rosa
Região de Abrangência: Fronteira Noroeste, Noroeste Colonial e Celeiro
Resultado: classifi cada para atuar nas quatro áreas de assistência técnica, com nota geral 80,36%
II. APESC-UNISC Campus Montenegro
Região de Abrangência: Vale do Caí
Resultado: classifi cada para atuar nas quatro áreas de assistência técnica, com nota geral 75,35%
III. Fundação URI – Campus Santiago
Região de Abrangência: Vale do Jaguarí, Fronteira Oeste e Central
Resultado: classifi cada para atuar nas áreas de redução perdas, planejamento estratégico e produção
mais limpa, com nota geral 69,42%
IV. FUPF-UPF
Região de Abrangência: Produção, Alto da Serra do Botucaraí, Nordeste, Rio da Várzea e Norte
Resultado: classifi cada para atuar nas áreas de redução perdas, planejamento estratégico e produção
mais limpa, com nota geral 67,92%. Em relação à abrangência, houve sobreposição e a FUPF não foi
aprovada para o Corede Alto Jacuí, uma vez que a Fundação UNICRUZ tem preferência por ter sede
dentro do referido Corede.
V. FEEIN-FACCAT
Região de Abrangência: Paranhana Encosta da Serra, Litoral e Hortênsias (e município de Santo
Antônio da Patrulha)
Resultado: classifi cada para atuar nas quatro áreas de assistência técnica, com nota geral 67,39%
VI. Fundação UNICRUZ
Região de Abrangência: Alto Jacuí
Resultado: classifi cada para atuar nas áreas de redução perdas, planejamento estratégico e produção
mais limpa, com nota geral 65,77%.
A proposta não obteve nota mínima necessária para classifi cação na área de inovação, sendo apenas
esta área desclassifi cada.
VII. Sociedade Educacional Três de Maio (SETREM)
Região de Abrangência: Fronteira Noroeste e Celeiro
Resultado: desclassifi cada por não obter a nota mínima necessária no bloco “Instituição e Rede de
Ofertas” (conforme item 14.7), e por ter duas áreas de assistência técnica desclassifi cadas (conforme
item 14.8), com nota geral 49,78%
A fi m de fi rmar os respectivos termos de colaboração, as instituições ainda precisarão enviar Plano de
Trabalho revisado no prazo estipulado pela AGDI, conforme prerrogativa do item 16.1 do Edital.

Porto Alegre, 09 de Junho de 2016.
Alvaro Rodrigo Woiciechoski da Silva,

Diretor Presidente da AGDI.
 Codigo: 1640855

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191
 Gabinete da Reitora

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000027-1950/16-1

 Contratação Nº 2016/020808

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Bento Offi ce Ind
de Mov Ltda; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição de 123 mesas redondas para reu-
nião, conforme descrição e condições especifi cadas no código 320.500.0089, da Nota de Empe-
nho nº16002166433 e na Ata de Registro de Preços nº517/2015.O preço para o presente ajuste
é de R$26.308,47 (vinte seis mil, trezentos e oito reais e quarenta e sete centavos), constante da
proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e
sufi ciente para a total execução do presente objeto.; PRAZO: 10/06/2016 até 09/07/2016; VALOR:
R$ 26.308,47 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Re-
curso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 517/2016

 Codigo: 1640857